

北京中企华资产评估有限责任公司

关于上海证券交易所

《关于对南京新街口百货商店股份有限公司资产置换暨关
联交易的问询函》

相关评估问题的专项回复意见

北京中企华资产评估有限责任公司



北京中企华资产评估有限责任公司
关于上海证券交易所《关于对南京新街口百货商店股份有限
公司资产置换暨关联交易的问询函》
相关评估问题的专项回复意见

致：南京新街口百货商店股份有限公司

北京中企华资产评估有限责任公司（以下简称“中企华”）接受南京新街口百货商店股份有限公司（以下简称“南京新百”）的委托，并根据双方签订的资产评估委托合同，作为南京新百本次收购徐州新健康老年病医院有限公司股权暨关联交易的特聘评估师。

2022年4月6日，南京新百第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于公司资产置换暨关联交易的议案》等议案。2022年4月6日，上海证券交易所出具了《关于对南京新街口百货商店股份有限公司资产置换暨关联交易的问询函》（上证公函【2022】0220号）。中企华根据问询函的要求，就有关评估问题出具专项回复意见。

正文

一、标的估值的合理性

公告披露,徐州新健康2021年经审计净资产4.6亿元,本次交易采用收益法,评估作价为21.9亿元,增值率达380.82%。徐州新健康2021年4月正式运营,2021年实现营业收入2.09亿元,实现净利润-4549.4万元。评估预测徐州新健康2022年至2027年实现营业收入分别为7.4亿元、10.3亿元、11.6亿元、15.7亿元、21.3亿元、24.8亿元,实现净利润分别为1.03亿元、1.5亿元、1.8亿元、2.4亿元、3.4亿元、4.2亿元。预测情况较目前的亏损状态存在显著差异。徐州新健康主营业务收入主要分为门诊收入及住院收入。

1、门诊医疗方面,2021年门诊总就诊人数11.1万人次,评估预测2022年至2027年门诊年人次30万、42.7万、45.8万、48.6万、51.3万、53.6万。

请公司补充说明:

(1)结合门诊诊室数量、近期门诊增速情况、医疗团队配备情况等因素具体说明门诊预计就诊人数激增及维持较高增长速率的原因及合理性;

【回复】

2021年4月徐州新健康开业,4-12月9个月期间内完成门诊人次11.1万人次,评估预测2022年至2027年门诊年人次增长较快,主要系新健康医院经营逐步正常化,医疗团队配备充足,门诊诊室数量扩大,且人民群众对于新健康医院的认识逐步加深、医院在医疗市场的影响加大所致。

具体情况如下:

一、门诊诊室数量

2021年4月至2022年2月,徐州新健康门诊诊室数量变动情况如下表:

项目	2021年度				2022年度
	开业初	6月末	9月末	12月末	2月末
诊室数量	13	21	29	32	37
增幅	-	61.54%	38.10%	10.34%	15.63%

根据上表数据，开业之初徐州新健康门诊诊室数量为 13 个，至 2022 年 2 月末门诊诊室数量为 37 个，增加 24 个，增幅为 184.62%，总体增长速度较快。

2021 年 4 月至 2021 年 12 月各季末门诊诊室数量为 21、29、32，各季度增幅分别为 61.54%、38.10%、10.34%，保持持续增长，进入 2022 年度，徐州新健康诊室数量仍然保持较高增长，2022 年 2 月末门诊诊室数量为 37 个，较 2021 年 12 月末增加 5 个，增幅为 15.63%。

目前徐州新健康已开设门诊科室包括普外科、神经内一科、神经内二科、神经内三科、骨科、胸外科、泌尿外科、消化内科、心内科、呼吸内科、内分泌科、儿科、耳鼻喉科、眼科、口腔科、综合内科、老年病科、神经外科、医学美容科、骨科显微外、乳腺外科、妇科、健康管理科、腰肩腿痛专科门诊、中医科、产后康复科、肝胆外科、肾内科、肛肠外科、康复医学科、血液透析门诊、穿刺微创治疗门诊、眩晕门诊、头颈外（甲状腺）科、烧伤整形门诊、皮肤科、中西医结合门诊等，根据预测期门诊数，徐州新健康日均门诊数量、诊室日均门诊人次情况如下：

年度	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
日均门诊人次	824	1,171	1,254	1,333	1,405	1,468
诊室日均门诊人次	22	32	34	36	38	40

根据上表数据，徐州新健康日均门诊日次 2022 年-2027 年分别为 824、1,171、1,254、1,333、1,405、1,468，以目前开设的 37 个诊室为基数，科室平均日门诊人次分别为 22、32、34、36、38、40，其中 2022 年为每天 22 人次，2027 年最大预测数量为每天 40 人次，诊室平均负荷较为合理，现有诊室数量可以充分保障未来预测期内的门诊人次。

二、近期门诊增速情况

2021 年 4 月开业以来，徐州新健康门诊量保持逐级快速增长，具体情况如下表：

项目	2021 年				2022 年
	4-6 月	7-9 月	10-12 月	合计	1-2 月
门诊人次	23,554.00	37,940.00	49,777.00	111,271.00	37,145.00
日均门诊人次	258.84	412.39	541.05	404.62	629.58
全年日均门诊人次增长率					55.60%

注：上表中门诊人次不包含核酸检测人次；上表全年日均门诊增长率=（2022年1-2月日均门诊人次-2021年4-12月日均门诊人次）÷2021年4-12月日均门诊人次。

根据上表数据，徐州新健康自开业以来门诊人次处于快速增加阶段，从开业第一季度的日均258.84增加至2022年1-2月的日均629.58，累计增幅达到143.23%。

2021年4-12月整体平均日门诊人次为404.62，2022年1-2月持续保持快速增加趋势，日均门诊人次为629.58，较2021年4-12月日均门诊人次增加224.95，增幅为55.60%。

同时，徐州新健康预计未来门诊人次的增长，除考虑2022年1-2月门诊人次的增长速度之外，亦参考了全国三级医院平均门诊人次。根据《2020年我国卫生健康事业统计发展公报》，2019年及2020年我国三级医院诊疗人次情况如下：

项目	2019年	2020年
三级医院年度诊疗人次（万）	206,000	180,000
平均年度诊疗人次（万）	74.94	60.08
日均诊疗人次	2,053	1,646

注：根据国家卫健委发布的《2021年1-11月全国医疗服务情况》数据，2021年1-11月医院诊疗人次38.0亿人次，同比增长27.8%；其中三级医院诊疗人次215,945万人次，同比增长37.8%。

由上表可知，2019年、2020年度全国三级医院平均诊疗人次分别为74.94万、60.08万人次，高于新健康医院预测期内的年度门诊人次中的最高值53.6万人次，新健康医院门诊量总体不高于全国三级医院平均水平。

此外，徐州市汇聚了淮海经济区内的优质医疗资源，成为淮海经济区人民群众就医的重要选择。根据徐州卫健委数据，2019年、2020年全市医院诊疗人次分别达到2,603.10万人次、2,075.50万人次，平均门诊人次达到2,339.30万人次。

根据2019年-2020年全国三级医院诊疗人次占全国医院诊疗人次的比例均值（即53.93%）及徐州市2019年-2020年平均门诊人次2,339.30万人次测算，徐州市三级医院门诊人次测算为1,261.62万人次。

2020年度，徐州市三级医疗机构24个（含9家县级医院；主城区15家三级医院包括7家儿童医院、口腔医院、精神病医院、骨科医院等专业性较强的医院及中国人民解放军陆军第七十一集团军医院），根据上述数据，24家三级医疗机构平均门诊人次为52.57万人次，与徐州新健康医院预测期内最高门诊人次基本一致。

综上所述，门诊预计就诊人数激增及维持较高增长速率具有合理性。

截至2022年2月末，根据公司人员配备情况，新健康医院门诊量总体未达到饱和状态，随着经营的不正常化，预计未来门诊量将进一步提升，公司具备充足的医疗团队保障条件，具体如下。

三、医疗团队配备情况

截至目前，徐州新健康在册医师人数为258人，根据《2020年我国卫生健康事业统计发展公报》相关数据，我国医院医师工作负荷统计数据如下表：

机构类别	医师日均担负诊疗人次	
	2019年	2020年
三级医院	7.9	6.3
二级医院	6.8	5.8
一级医院	5.4	4.5

注：2020年由于新冠疫情影响，医师日均担负诊疗人次有所下降。

根据上表数据，若以全国三级医院2019年-2020年平均医师日均担负诊疗7.9、6.3人次计算，徐州新健康目前医疗团队年度可诊疗人次分别为74.39万、59.32万，平均66.86万，高于预测期内的30万、42.7万、45.8万、48.6万、51.3万、53.6万中最高值。在人员队伍方面，公司储备充足，具备实现预测期数据的自身服务能力基础，亦符合目前国内三级医院市场整体外部发展情况。

综上所述，结合门诊诊室数量、近期门诊增速情况、医疗团队配备情况等因素，预测期内预计就诊人数增加及维持较高增长速率具备合理性。

(2) 评估说明称根据2021年11月至2022年2月的实际数据得出门诊人均花费预测，请结合同行业可比情况具体说明相关数据来源、计算过程、预计人均消费金额，并结合预测门诊人数说明对各年度门诊收入预测的合理性。

【回复】

一、门诊人均收费数据计算情况

2021年4月徐州新健康开业，在经过7个月运营后，自11月开始至2022年2月整体达到了一定程度的规模化，各科室运营逐步步入正轨，门诊及住院等经营数据可以支撑月度业绩达到逐步盈利的状态，故本次预测选取2021年11月-2022年2月期间的4个月稳定运营数据作为门诊人均花费的预测基础，该期间内新健康医院人均门诊收费金额为556.79元。

在上述数据的基础上，结合同行业近年来年度门诊收费增长率，从而计算出预测期各年预计门诊收费情况，同行业近年来门诊收费增长率情况如下表：

机构类别	医院病人门诊费用增长情况		
	2019年	2020年	平均增长率
医院	6.1%	11.6%	8.85%
其中：三级公立医院	4.8%	10.7%	7.75%

注：上表数据取自《2020年我国卫生健康事业统计发展公报》；

根据我国医院登记划分标准，医院等级的划分主要考虑医院规模、科研方向、人才技术力量、医疗硬件设备等要素进行评定，三级医院是跨地区、省、市以及向全国范围提供医疗卫生服务的医院，是具有全面医疗、教学、科研能力的医疗预防技术中心。同等级的三级民营医院与三级公立医院之间在医院规模、医疗服务技术水平等方面通常不存在显著差异。

从医保政策角度，徐州新健康作为民营医院与三级公立医院的医保结算一致，医疗保障局不会根据医院的性质（营利性、非营利性）及经济类型（国有、集体、私营等）采用不同的结算政策。

从门诊收费定价依据来看，徐州新健康门诊收入主要来源于普通门诊，其门诊收费同公立三级医院一致，亦需遵守医保局关于药品及医疗服务价格的有关规定，即按照医保系统诊疗项目所示价格进行收费，不得随意更改价格。

同时，为满足患者的多样性需求，徐州新健康充分发挥民营医院的优势，开设特色门诊，并且自主定价，但特色门诊收费严格按照《关于规范徐州市非公立医疗机构医药服务价格行为的意见》执行。

此外，上表中全国医院整体口径的门诊费用增长率较高，包含了大量的二级、一级医院，故可比性较三级医院口径较弱，且《2020年我国卫生健康事业统计

发展公报》未单独公布三级医院的增长率情况。因此，本次评估次均门诊收费增长率选择更加接近三级医院整体情况的三级公立医院数据。

根据上表数据，2019年-2020年全国医院平均门诊收费增长率为8.85%，其中三级公立医院增长率为7.75%，本次评估选取7.75%作为预测期年度间门诊收费增长率，上述情况符合国内医院整体外部环境。

综上所述，预测期内门诊收费基数为556.79元，参考7.75%增长率，预测期内各年度人均门诊收费情况如下表：

年度	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
人均门诊费用（元）	594.73	639.29	688.78	742.05	799.23	861.06
增长率	6.81%	7.49%	7.74%	7.73%	7.71%	7.74%

注：上表中人均门诊费用不包括体检业务。

二、结合预测门诊人数说明各年度门诊收入预测的合理性

预测期内，人均门诊费用情况如下：

年度	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
人均门诊费用（元）	594.73	639.29	688.78	742.05	799.23	861.06

预测期内，各年度诊疗人次情况如下：

项目	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
门诊年人次	300,912.00	427,380.00	457,704.00	486,420.00	512,724.00	535,980.00

预测期，各年度门诊收入=各年度人均门诊费用*各年度诊疗人次，通过上述人均门诊费用、各年度诊疗人次情况计算预测期内各年度收入数据如下：

项目	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
门诊收入（万元）	17,896.14	27,321.98	31,525.74	36,094.80	40,978.44	46,151.09

注：上述门诊收入中不包含体检收入。

综上所述，预测期内门诊收入预测数据较为合理。

评估机构意见：

经核查，评估机构认为：结合徐州新健康门诊诊室数量、近期门诊增速情况、医疗团队配备情况等因素，门诊预计就诊人数增长及维持较高增长速率是合理的；结合同行业可比情况及预测门诊人数，各年度门诊收入预测具备合理性。

2、住院医疗方面，目前新健康医院拥有床位 1200 张，计划 2025 年 2 季度末增加投入 1300 张床位。2021 年 12 月平均占用床位 530 张，评估预测 2022 年至 2027 年实际占用床位数分别为 792、1020、1068、1443、1950、2150 张。

请公司补充披露：

(1) 结合新健康医院的运营情况、同行业可比情况，具体说明预测住院床位数的数据来源和相关依据；

【回复】

一、新健康医院的运营情况

2021 年 4 月开业以来，新健康医院住院床位数规模处于不断增加过程中，具体情况如下：

项目	2021 年度				2022 年度
	4-6 月	7-9 月	10-12 月	合计	1-2 月
住院总量（床日数）	8,298.00	29,256.00	45,264.00	82,818.00	32,550.00
日均床位占用数	91.19	318.00	492.00	301.16	551.69
日均床位占用数增长率	-	248.72%	54.72%	-	83.19%

根据上表数据，2021 年开业以来各季度日均床位占用数分别为 91.19、318、492，增幅为 248.72%、54.72%，增长速度较快。

2022 年 1-2 月日均床位占用数较 2021 年开业后第一季度日均床位占用数增加 460.51，增幅为 505.02%，开业一年来床位数呈现规模化增长，住院业务逐步步入正轨。

2022 年 1-2 月日均床位占用数较 2021 年 4-12 月整体日均床位占用数增加 250.54，年度间增幅为 83.19%，截至 2022 年 3 月末，新健康医院实际日占用床位数已达 684 张。随着医院医务人员及病床数量的不断增加，住院收入规模将持续提升。

根据徐州新健康业务实际开展情况，预测 2022 年-2027 年床位占用数及对应的床位使用率情况如下表：

年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
预计日占用床位数（张）	792.00	1,020.00	1,068.00	1,443.00	1,950.00	2,150.00
增长率	162.98%	28.79%	4.71%	35.11%	35.14%	10.26%

年份	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
预计总床位数（张）	1200.00	1200.00	1200.00	1850.00	2500.00	2500.00
床位使用率	66.00%	85.00%	89.00%	78.00%	78.00%	86.00%

根据上表数据，预测期内增长率主要根据医院现有床位数并结合实际经营情况（预测增长率除2022年外均小于实际经营期内的年度增长率，截至3月末已投入运营684张床位）确定，整体增幅不高，较为合理。

在稳定运营的基础上，新健康医院已组建了一支学科齐全、经验丰富的医疗队伍。截至目前，新健康拥有全职在册员工806人，其中医务人员（卫生技术人员）773人，占比95.9%，完全能够满足目前业务开展的需要。从硬件角度看，新健康医院自开业之初便高标准运营，配备了过亿元的全新医疗设备，达到了国内一流水平；全院占地108.8亩，规划总建筑面积25.39万平方米，目前建筑面积13.74万平方米，完全可以满足三级医院床均80平方米的场地要求（1200张、2500张床位分别对应建筑面积9.6万、20万平方米）。

综上所述，从新健康医院实际运营情况、人员配备、场地要求等方面来看，预测住院床位数及增长情况较为合理。

二、同行业可比情况

根据《2020年我国卫生健康事业统计发展公报》相关数据，我国医院床位使用率情况如下：

机构类别	医院病床使用率		
	2019年	2020年	平均数
三级医院	97.5%	81.5%	89.50%
二级医院	81.6%	70.8%	76.20%
一级医院	54.7%	48.7%	51.70%

注：2020年由于新冠疫情影响，医院病床使用率有所下降。

根据上表数据，2019年-2020年三级医院的病床使用率分别为97.5%、81.5%，平均数为89.5%，预测期内新健康医院的病床使用率情况如下：

年份	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
床位使用率	66.00%	85.00%	89.00%	78.00%	78.00%	86.00%

根据上表数据，2022年-2027年新健康医院预计病床使用率分别为66.00%、85.00%、89.00%、78.00%、78.00%、86.00%，均低于全国三级医院平均病床使用率，整体预计较为合理。

同时，根据徐州市卫健委数据，2017年至2020年，徐州市医院整体口径及综合医院口径病床使用率分别为87.24%、87.65%，新健康医院预计的病床使用率总体与徐州市医院保持一致。

2019年-2020年，全国三级医院病床使用率较二级、一级医院高，主要系三级医院床位在全国范围内较为稀缺。根据国家卫健委数据，截至2020年末，全国三级医院数量共计2,996家，占医院总数的比例为11.68%，数量较少。

根据我国医院分级管理标准，对医院的等级划分主要考虑医院规模、科研方向、人才技术力量、医疗硬件设备等进行评定。三级医院是跨地区、省、市以及向全国范围提供医疗卫生服务的医院，是具有全面医疗、教学、科研能力的医疗预防技术中心，主要指全国、省、市直属的市级大医院及医学院校的附属医院。三级医院与其他级别医院在软硬件、人才实力及承担的社会医疗职能方面存在较大的差异，其要求高，审批难，数量相对较少。根据目前徐州市三级医院床位使用情况，多家三级医院常年处于满床状态，床位紧张。

综上所述，从同行业数据、全国三级医院整体经营等外部环境等方面来看，预测住院床位数及增长情况较为合理。

(2) 结合每床住院日消费的预测计算过程及具体金额，说明预测住院收入的具体依据及预测期内实现高比例增长的原因和合理性。

【回复】

2021年4月徐州新健康开业，在经过7个月运营后，自11月开始至2022年2月整体达到了一定程度的规模化，各科室运营逐步步入正轨，门诊及住院等经营数据可以支撑月度业绩达到逐步盈利的状态，故本次预测选取2021年11月-2022年2月期间的4个月稳定运营数据作为日均住院费用的预测基础，该期间内新健康医院日均住院费用金额为1,786.04元。

在上述数据的基础上，结合同行业近年来年度日均住院收费增长率，从而计算出预测期各年预计住院收费情况，同行业近年来住院收费增长率情况如下表：

机构类别	医院日均住院费用增长情况		
	2019年	2020年	平均增长率
医院	8.2%	6.1%	7.15%
其中：三级公立医院	7.4%	4.9%	6.15%

注：上表数据取自《2020年我国卫生健康事业统计发展公报》根据我国医院登记划分标准，医院等级的划分主要考虑医院规模、科研方向、人才技术力量、医疗硬件设备等要素进行评定，三级医院是跨地区、省、市以及向全国范围提供医疗卫生服务的医院，是具有全面医疗、教学、科研能力的医疗预防技术中心。因上表中医院增长率较高，且包含了大量的二级、一级医院，故可比性较三级医院口径较弱，且《2020年我国卫生健康事业统计发展公报》未单独公布三级医院的增长率情况，故对比数据选择更加接近三级医院整体情况的三级公立医院数据。

根据上表数据，2019年-2020年全国医院平均日均住院收费增长率为7.15%，其中三级公立医院增长率为6.15%，我们选取6.15%作为预测期年度日均住院费用增长率，上述情况符合国内医院整体外部环境。

综上所述，预测期内日均住院费用基数为1,786.04元，参考6.15%增长率，预测期内各年日均住院费用如下表：

年度	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
日均住院费用（元）	1,908.52	2,022.42	2,141.92	2,273.36	2,405.24	2,557.08
增长率	6.86%	5.97%	5.91%	6.14%	5.80%	6.31%

住院收入=日均床位占用数*365*日均住院费用，结合上述日均住院收费，计算年度住院收入情况，具体如下：

年度	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
住院收入（万元）	55,171.38	75,294.78	83,496.42	119,736.58	171,192.79	200,666.62

综上所述，结合日均床位占用数、日均住院费用等因素进行分析，预测期内住院收入的增长是合理的。

评估机构意见：

经核查，评估机构认为：结合新健康医院的运营情况、同行业可比情况、预测住院床位数依据充分；结合每床住院日消费的预测计算过程、具体金额，预测期内住院收入实现高比例增长是合理的。

3、整体评估情况。

(1) 具体说明此次评估所采用的折现率、预期未来各年度收益或现金流量增长率、销售毛利率等重要评估参数，并结合同行业可比情况说明有关评估依据和参数的确定依据和合理性；

【回复】

一、本次评估折现率的确定

本次评估折现率选取加权平均资本成本。公式如下：

$$WACC = K_e \times \frac{E}{E + D} + K_d \times (1 - T) \times \frac{D}{E + D}$$

式中， E：权益的市场价值

D：债务的市场价值

Ke：权益资本成本

Kd：债务资本成本

T：被评估单位的所得税率

其中，权益资本成本采用资本资产定价模型（CAPM）计算。计算公式如下：

$$K_e = R_f + R_{PM} \times \beta + R_c$$

其中：Rf：无风险利率；

RPM：市场风险溢价；

β：权益的系统风险系数；

Rc：企业特定风险调整系数。

（一）无风险收益率的确定

国债收益率通常被认为是无风险的，因为持有该债权到期不能兑付的风险很小，可以忽略不计。根据 WIND 资讯系统所披露的信息，10 年期国债在评估基准日的到期年收益率为 2.7754%，本次评估以 2.7754% 作为无风险收益率。

（二）权益系统风险系数的确定

被评估单位的权益系统风险系数计算公式如下：

$$\beta_L = [1 + (1 - T) \times D/E] \times \beta_U$$

式中： β_L ：有财务杠杆的权益的系统风险系数；

β_U ：无财务杠杆的权益的系统风险系数；

T：被评估单位的所得税税率；

D/E：被评估单位的目标资本结构。

根据被评估单位的业务特点，本次评估通过 WIND 资讯系统查询了 5 家沪深 A 股可比上市公司 2021 年 12 月 31 日的 β_U 值，然后根据可比上市公司的所得税率、资本结构换算成 β_L 值，并取其平均值 0.7771 作为被评估单位稳定期的 β_U 值，取 5.28% 作为被评估单位稳定期的目标资本结构，被评估单位评估基准日执行的所得税税率为 25%。

将上述确定的参数代入权益系统风险系数计算公式，计算得出被评估单位的权益系统风险系数。

$$\begin{aligned} \beta_L &= [1 + (1 - T) \times D/E] \times \beta_U \\ &= 0.8079 \end{aligned}$$

（三）市场风险溢价的确定 R_{pm}

市场风险溢价是市场投资报酬率与无风险报酬率之差。其中，评估基准日市场投资报酬率以上海证券交易所和深圳证券交易所股票交易价格指数为基础，选取 1992 年至 2021 年的年化周收益率加权平均值，经计算市场投资报酬率为 9.95%，无风险报酬率取评估基准日 10 年期国债的到期收益率 2.78%，即市场风险溢价为 7.17%。

（四）企业特定风险调整系数 R_c 的确定

企业特定风险调整系数在分析公司的经营风险、市场风险、管理风险以及财务风险等方面风险及对策的基础上综合确定。结合被评估单位业务规模、历史经营业绩、行业地位、经营能力、竞争能力、内部控制等情形对企业风险的影响，确定徐州新健康的企业特定风险调整系数为 2.50%。

（五）折现率的确定

将上述确定的参数代入权益资本成本计算公式，计算得出徐州新健康的权益资本成本。

$$K_e = R_f + \beta \times R_{pm} + R_c$$

$$= 11.07\%$$

根据徐州新健康的经营模式和经营情况，企业的债务资本成本 K_d 取评估基准日执行的五年期贷款市场报价利率（LPR）水平，并考虑徐州新健康实际贷款利率上浮程度确定为 5.150%。预期折现率如下：

$$WACC = K_e \times (E \div (D+E)) + K_d \times (1-T) \times (D \div (D+E))$$

$$= 10.71\%$$

近年来同行业可比交易案例采用折现率情况如下：

证券代码	证券简称	交易概况	折现率
603168.SH	莎普爱思	收购泰州市妇女儿童医院有限公司 100% 股权	10.35%
600257.SH	大湖股份	收购东方华康医疗管理有限公司 60% 股权	10.98%/11.02%
600594.SH	益佰制药	收购德阳肿瘤医院有限责任公司 70% 股权	10.31%/10.19%
均值			10.55%/10.52%

注：1、东方华康医疗管理有限公司 2020 年度资本结构不同，导致 2020 年折现率为 10.98%，区别于其他年度的 11.02%；2、德阳肿瘤医院有限责任公司未来期间使用 15% 和 25% 企业所得税率，因此折现率不同。

综上，本次交易采用折现率为 10.71%，略微高于近年来同行业可比交易案例采用的折现率的均值，折现率的确定具备谨慎性、合理性。

二、预期未来各年度收益或现金流量增长率、销售毛利率

本次评估的预期未来各年度收益或现金流量增长率、销售毛利率等均是在合理预测收入、成本后经过计算得出。

（一）营业收入测算

营业收入预测重要参数及预测过程详见本回复“一、标的估值的合理性”之“年度门诊收入预测及住院收入预测”。

经测算，新健康医院 2022 年至 2027 年内营业收入如下

单位：万元

年份	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
门诊收入	18,483.88	27,974.39	32,249.68	36,898.48	41,870.64	47,141.33
住院收入	55,171.38	75,294.78	83,496.42	119,736.58	171,192.79	200,666.62
主营收入合计	73,655.26	103,269.17	115,746.09	156,635.07	213,063.44	247,807.95
其他业务收入合计	544.37	713.07	753.15	807.82	866.04	905.10
营业收入合计	74,199.63	103,982.24	116,499.24	157,442.89	213,929.48	248,713.05

（二）营业成本预测

新健康医院营业成本包括主营业务成本及其他业务成本，其他业务成本占营业成本的比例不足1%。营业成本中主要包括人工成本、卫生材料费、药品费用、折旧与摊销等。

2022年至2027年，新健康医院营业成本及毛利率如下：

单位：万元

年份	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
营业收入	74,199.63	103,982.24	116,499.24	157,442.89	213,929.48	248,713.05
营业成本	57,581.87	78,758.97	87,598.78	118,491.52	160,266.95	184,817.92
毛利率	22.40%	24.26%	24.81%	24.74%	25.08%	25.69%

根据所选取的可比交易案例上市公司，其2020年度诊疗业务毛利率的均值为43.93%：

证券代码	证券简称	诊疗业务经营主体	2020年度毛利率
603168.SH	莎普爱思	泰州市妇女儿童医院有限公司	49.05%
600257.SH	大湖股份	东方华康医疗管理有限公司	57.84%
600594.SH	益佰制药	德阳肿瘤医院有限责任公司	24.89%
均值			43.93%

数据来源：2020年度上市公司年度报告

由上表可知，预测期内新健康医院毛利率低于同行业可比上市公司的均值，营业成本预测及毛利率是谨慎的、合理的。

在上述收入、成本预测的基础上，2022年至2027年，新健康医院未来利润预测及企业自由现金流预测过程情况如下：

单位：万元

项目	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
----	-------	-------	-------	-------	-------	-------

项目	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
一、营业总收入	74,199.63	103,982.24	116,499.24	157,442.89	213,929.48	248,713.05
减：营业成本	57,581.87	78,758.97	87,598.78	118,491.52	160,266.95	184,817.92
税金及附加	0.40	2.61	895.81	1,169.01	1,449.94	1,450.09
销售费用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
管理费用	3,955.25	4,898.96	5,291.96	6,894.94	9,053.58	10,270.61
研发费用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
财务费用	620.00	620.00	950.00	950.00	950.00	595.99
加：其他收益	0.00	541.39	1,623.57	2,768.25	3,786.99	5,131.13
二、营业利润	12,042.11	20,243.10	23,386.27	32,705.66	45,995.99	56,709.57
加：营业外收入	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
减：营业外支出	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
三、利润总额	12,042.11	20,243.10	23,386.27	32,705.66	45,995.99	56,709.57
减：所得税费用	1,694.61	5,078.42	5,865.26	8,238.97	11,566.81	14,249.07
四、净利润	10,347.50	15,164.68	17,521.01	24,466.69	34,429.18	42,460.50
税后利息支出	465.00	465.00	712.50	712.50	712.50	446.99
五、息前税后净利润	10,812.50	15,629.68	18,233.51	25,179.19	35,141.68	42,907.49
加：折旧及摊销	4,210.04	4,208.15	4,255.57	5,169.18	5,356.42	4,854.23
减：资本性支出	0.00	0.00	31,035.00	40,100.00	2,000.00	1,020.00
营运资金增加或减少	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
六、自由现金净流量	15,022.54	19,837.83	-8,545.92	-9,751.62	38,498.10	46,741.72

综上所述，此次评估所采用的折现率是谨慎、合理的，预期未来各年度收益或现金流量增长率、销售毛利率等重要评估参数，与同行业可比上市公司不存在重大差异。

(2) 徐州新健康医院是否拥有独立稳定的核心人员团队，是否具有核心竞争力，未来经营的稳定性是否存在重大不确定性；

【回复】

徐州新健康自2021年4月开业至今，各科室业务有序展开，业绩稳步提升，人员也随之处于不断增加的状态。截至目前，新健康已拥有全职在册员工806人，其中医务人员（卫生技术人员）773人，占比95.9%。

自建院以来，医院秉承“引资源、聚人才、树名科、建名院”的发展理念，高标准加强人才队伍建设和紧缺人才引进。截至目前，徐州新健康在册员工中大专以上学历共790人，占比为98.1%，其中拥有博士5人、硕士100人，占员工总数的比例为13.03%；具有副高以上职称人员143人，占比17.7%。

截至目前，公司核心人员团队如下：

序号	姓名	职务	简历
1	张居洋	董事长 院长	硕士、研究员、主任医师，临床医学专业，1994年从事医疗行业以来历任徐州市中心医院副院长及副书记、徐州市肿瘤医院院长及党委书记、三胞医疗产业集团总裁。2021年4月至今任徐州新健康董事长、院长、兼任核医学科主任。 在国家级、省级学术会议上进行了30余次的学术交流，先后在《中华医院管理杂志》、《中华核医学杂志》等核心期刊、SCI发表学术论文10余篇，获徐州市科技进步奖4项，其中主持完成的《构建责权利统一的医院管理运行机制》获徐州市科技进步三等奖，《以凸显公益性为核心目标的公立医院公私合作办医（PPP模式）的探索应用研究》获徐州市科技进步二等奖；曾赴美国参加医院管理专业访问学习一年；
2	叶力	副 董 事 长	硕士，副主任医师，临床医学专业，2001年从事医疗行业以来历任南京军区总医院住院医师、南京政治学院门诊部主任、三胞集团总监、三胞医疗产业集团副总裁。2021年4月至今任徐州新健康副董事长；
3	李明	院 长 顾 问	主任中医师，中医专业，1982年9月至2021年3月在徐州市丰县人民医院工作，任党委书记；2021年4月至今任徐州新健康院长顾问；
4	张瑶俊	副 院 长	博士、副主任医师，内科学专业，2004年从事医疗行业以来历任南京市第一人民医院副主任医师、徐州市肿瘤医院心内科学科带头人、心内科主任；2021年4月至今任徐州新健康副院长、心内科主任；现为江苏省“333高层次人才培养工程”和徐州市双创人才；
5	高峰	副 院 长	博士、主任医师、心血管外科专业，1993年从事医疗行业以来历任徐州市第一人民医院住院医师、首都医科大学北京安贞医院心外科主任医师、徐州市肿瘤医院心外科学科带头人、科主任；2021年4月至今任徐州新健康副院长、心外科主任；现为徐州市百名优秀人才和双创人才；
6	张娟	副 院 长	本科、主任医师、儿科专业，1990年从事医疗行业以来历任徐州矿务局总医院儿科主任、主任医师、副教授、质管办主任、医务处主任，徐州肿瘤医院副院长、执行院长；2021年7月至今任徐州新健康副院长；
7	张鹏	副 院 长	本科学历、日语专业，2012年7月至2021年3月至今历任大连圣鑫医疗副总经理、三胞医疗运营总监，2021年4月至今任徐州新健康副院长；
8	刘邦进	财 务 总 监	本科、会计师、会计电算化专业，1997年7月至2022年2月历任南京汽车电机集团有限公司会计、宏图三胞高科技术有限公司财务部经理、江苏万事得供应链管理有限公司财务总监、上海凡迪基因科技有限公司财务总监，2022年3月至今任徐州新健康财务总监；
9	刘衡	院 长 助 理	硕士、主任医师、骨科专业，1990年从事医疗行业以来历任武警甘肃军队医院副院长、西安国际医学中心医院主任、甘肃达尔科健康复医院业务院长，2022年3月至今任徐州新健康院长助理、康复科主任；
10	杨峻	院 长	本科、主任技师、检验医学专业，1990年从事医疗行业以来历任海军第905医院检验病理科副主任，2021年12月至今任徐州新健康院长助

序号	姓名	职务	简历
		助理	理、检验科主任;
11	于学利	院长助理	本科、主任医师、临床医学专业，1991年从事医疗行业以来历任黑龙江省鹤矿集团总医院主任医师、苏州明基医院主任医师、重庆医科大学附属大学城医院主任医师、佳木斯大学宏大医院主任医师，2021年4月至今任徐州新健康院长助理、神经外科主任。

上表中所列示核心人员均与徐州新健康签订劳动合同，为全职正式员工，且大部分为建院至今的原始团队，人员独立、稳定。

根据上表，徐州新健康核心人员中大部分人员具有20年以上的大型医院从业经验，且多人常年担任科室主任、副院长、院长等不同职务，核心人员团队整体具备深厚的医疗行业从业背景及管理经验，具备较为明显的核心竞争力。

综上所述，徐州新健康具备独立稳定的核心人员团队，具备较为明显的核心竞争力，未来经营的稳定性不存在重大不确定性。

(3) 在标的资产亏损的情况下，评估预测其未来盈利且业绩大幅增长的依据和合理性。

【回复】

一、徐州新健康2021年亏损原因分析

徐州新健康2021年亏损-4,549.35万元，主要系两方面原因造成：

一方面，主要系医院2021年4月开始正式对外营业，新健康医院为医疗行业，属重资产、重人力资本投入行业，自开业之初至今均要保持高标准执业，运营成本无法降低，短期内固定/半固定成本开支相对开业之初的收入规模较高，所以导致2021年出现亏损，随着医院经营规模的不断提升，规模效应逐渐显现，边际收益将不断增加，徐州新健康将实现利润的快速增长。

2021年，公司固定成本开支主要包括房屋建筑物及医疗设备等固定资产折旧、土地使用权摊销、银行借款利息等，半固定成本开支主要包括人力成本，2021年上述数据具体情况如下：

序号	项目	金额（万元）	占营业收入比例
1	固定资产折旧	3,923.43	19.11%

序号	项目	金额（万元）	占营业收入比例
2	无形资产摊销	521.95	2.54%
3	银行借款利息	824.16	4.01%
4	应付职工薪酬	4,356.22	21.22%
	合计	9,625.76	46.88%

注：公司房屋建筑物账面原值为 9.94 亿元、医疗设备账面原值为 1.14 亿元，自 2021 年 1 月起已开始计提折旧。

根据上表数据，2021 年营业收入金额为 2.05 亿元，其中固定资产折旧、无形资产摊销、银行借款利息、应付职工薪酬等共计 9,625.76 万元，占全年营业收入的比例为 46.88%，总体占比高，主要系公司业务刚刚起步，营业收入规模较小所致。

随着公司收入规模的不断增长，上表所列成本费用项目中，固定资产折旧、无形资产摊销、银行借款利息等金额总体将保持稳定不变；应付职工薪酬在人员使用达到饱和后才会出现阶梯型的增长。收入的增加将带来利润边际贡献的不断增加，从而实现利润规模的快速增长。

另一方面，医院全年经营规模处于逐月稳步爬升阶段，门诊及住院收入从 4 月份产生，月度之间呈现快速增长趋势，但从全年口径来看经营饱和度处于较低水平，营业收入总体金额较少，上述情况符合医院行业的成长规律以及徐州新健康的实际情况。

二、评估预测徐州新健康未来盈利且业绩大幅增长的依据及合理性分析

（一）徐州市作为淮海经济区医疗高地，医疗市场空间大

根据 2017 年《国务院关于徐州市城市总体规划的批复》，从国家层面正式确立了徐州市作为“淮海经济区中心城市”的目标定位；2018 年国家发改委公布了《淮海生态经济发展规划》，规划指出了淮海经济区的确切范围，并提出着力提升徐州区域中心城市辐射带动能力。淮海经济区包含了江苏、河南、安徽、山东各一部分，区内人口稠密，医疗需求旺盛，徐州市汇聚了区内的优质医疗资源，成为淮海经济区人民群众就医的重要选择。



根据徐州市卫健委相关数据，2020 年全市诊疗量超过 5,480 万人次，出院 185 万人次，其中外省住院量占 30%以上，医疗服务覆盖苏鲁豫皖四省 20 个地市 1.2 亿人口，“到徐州看病”日益成为周边群众的首选和习惯。

根据国家卫健委监测大数据显示，徐州为江苏省异地就医患者流入量最多的城市，位列淮海经济区 20 个地级城市首位。

（二）徐州新健康在地区内具有较强的竞争力

徐州新健康位于徐州市鼓楼区，位于徐州市的北半部，是江苏省与安徽省、山东省、河南省的交界地，交通便利，辐射范围广。

徐州新健康为大型三级医院，总占地面积 108.8 亩，规划建筑总面积为 25.39 万 m^2 ，目前总建筑面积为 13.74 万 m^2 ，于 2021 年 4 月开业，全新的门诊楼、病房楼为病人及家属提供了更好的就医体验及医疗服务；医院同时配备了齐全、先进的全新诊疗设备，硬件水平达到国内一流标准。

徐州新健康组建了一支专业的医疗团队，引进了安贞、阜外等国内外一流医院知名学科带头人 10 余人、与江苏省人民医院签订了全方位战略合作协议，拥有一支学科齐全、经验丰富的医疗队伍，在徐州地区具有较强的竞争力。

（三）预计徐州新健康经营发展情况

基于上文所述旺盛的医疗需求及软硬件实力，徐州新健康自 2021 年 4 月开业至 2021 年 12 月已快速实现收入超过 2 亿元，且 2022 年 1-2 月徐州新健康已

实现收入 7,947.22 万元，盈利 1,229.25 万元。且目前仍处于经营能力的不断释放扩大期。

我们结合新健康开业以来的实际经营情况，以及全国医院行业总体发展情况，对新健康医院门诊收入、住院收入进行测算，具体测算过程详见本回复之“一、标的估值的合理性”之“问题 1、2”，2022 年及以后预测期内业绩的大幅增长是合理的，徐州新健康具备实现上述业绩对应的外部市场条件及内部经营各要素条件。

综上所述，新健康医院 2021 年经营亏损以及 2022 年及以后预测期内未来业绩大幅增长是合理的，符合医院的发展规律及外部相关环境。

评估机构意见：

经核查，评估机构认为：结合同行业可比情况，本次评估所采用的折现率、预期未来各年度收益或现金流量增长率、销售毛利率等重要评估参数是合理的；徐州新健康医院拥有独立稳定的核心人员团队，具有核心竞争力，未来经营的稳定性不存在重大不确定性；在标的资产亏损的情况下，评估预测其未来盈利且业绩大幅增长具备合理性。

二、此次估值显著高于前期估值的合理性

1、公司于 2019 年 5 月 6 日公告，拟以现金方式受让南京三胞医疗持有的徐州三胞医疗 20% 股权，转让价格为 1.5 亿元。徐州三胞医疗 2018 年经审计净资产为 5.7 亿元，主要经营性资产徐州新健康医院。经收益法评估后股东全部权益价值为 7.7 亿元。徐州新健康医院预计 2019 年 10 月正式营业，预测 2020 年及 2021 年分别实现门诊及住院收入合计 6.6 亿元及 7.4 亿元，分别实现净利润 6866 万元及 9066 万元。

请公司补充说明：

(1) 结合具体涉及资产情况、评估参数、标的经营情况及同行业情况等因素说明两次评估价值差异较大的原因及合理性；

【回复】

一、涉及资产不同

从资产形态看，截至 2018 年 12 月 31 日，新健康医院还未开业，资产主要以其他应收款、在建工程和土地使用权为主；2021 年 12 月 31 日新健康医院已开业 9 个月，资产已转化为经营性资产，最主要的资产为固定资产和土地使用权。

从资产规模来看，2021 年末资产规模大于 2018 年末。2018 年末新健康医院资产总额为 95,252.18 万元，2021 年末为 132,841.24 万元，两个时点资产总额相差 37,589.06 万元，2021 年末资产总额较 2018 年末增长了 39.46%。医院为重资产单位，非流动资产 2018 年末为 62,109.45 万元，2021 年末为 122,881.41 万元，2021 年末非流动资产较 2018 年末增长了 97.85%。

从资产结构看，两个时点资产结构不同。2018 年末，流动资产占总资产的 34.79%，其中其他应收款占流动资产的 95.88%，非流动资产占总资产的 65.21%，医院资产为建设期的资产；2021 年末，流动资产占总资产的 7.5%，主要为应收账款和存货；非流动资产占总资产的 92.50%，医院已形成了可稳定经营的经营性资产。

从净资产看，2021 年末为 45,556.08 万元，较 2018 年末的 57,441.25 万元减少 11,885.17 万元，其中 2021 年末未分配利润金额为-12,592.88 万元，较 2018 年末的-688.75 万元减少 11,904.13 万元。净资产的减少主要原因是徐州新健康从 2013 年 10 月成立至 2020 年末，医院处于建设阶段，并未营业，处于亏损状态；2021 年 4 月开始经营，但因经营前期投入较大，成本高，医院仍处于亏损状态，从而导致徐州新健康净资产下降。

综上所述，前次评估时，医院尚处于建设期，该类资产为尚不能独立带来稳定经营现金流的资产组；本次评估时，医院已处于经营期，经营已逐步趋于稳定。伴随着医院经营，投入使用的门诊楼、医疗设备、行政楼等固定资产已成为相对成熟的经营性资产组，能够为新健康医院带来预期的经济效益和稳定的现金流入。

二、徐州新健康经营情况不同

前次评估时，徐州新健康尚处于建设阶段，截至前次评估基准日，徐州新健康安装工程、装修工程均未完工，室外工程亦刚开始施工，医院距离正式开业尚

需一段时间，业绩的释放存在一定的不确定性，同时也面临置入上市公司后不能在置入当期实现正收益的风险。

本次评估时，徐州新健康已于 2021 年 4 月开始营业，至 2022 年 2 月底各科室业务有序展开，徐州新健康总计门急诊挂号量为 149,764 人次，住院人数 10,747 人次；经营业绩稳步提升，已达到一定程度的规模化。2021 年度营业收入已经达到 20,854.12 万元，2022 年 1-2 月营业收入达到 7,947.22 万元，净利润达到 1,229.25 万元，实现了预期盈利目标；在置入上市公司后即可实现对上市公司净利润及每股收益的较大正贡献。

同时，前次评估时新健康医院尚无专职医疗团队，截至目前，新健康已形成了一支医疗行业经验丰富、具备核心竞争力的稳定团队，并拥有全职在册员工 806 人，其中医务人员（卫生技术人员）773 人，占比 95.9%；中大专以上学历共 790 人，占比 98.1%，拥有博士 5 人、硕士 100 人，占比为 13.03%；具有副高以上职称人员 143 人，占比 17.7%；医疗行业作为重人力资本型行业，医疗团队的搭建及培养对新健康医院未来的经营存在重大影响。

三、主要评估参数的不同

一是开放床位数量不同，前次评估预测仅仅考虑了一期工程，一期的床位总数为 1,200 张，本次评估考虑了二期住院部的建设和经营，二期床位规模为 1,300 张，最大总床位数为 2,500 张，住院床位规模的扩大为医院带来较大的经营效益。根据徐州市规划局规划审查意见、徐州市环境保护局环评批复，徐州新健康规划总面积为 25.39 万平方米，根据医疗机构设置标准，三级医院床均建筑面积需满足 80 平方米，徐州新健康完全可满足 2,500 张床位要求的 20 万平方米。

二是折现率的不同，前次评估为 11.45%（2024 年以后为 10.84%），本次为 10.71%，两次评估的折现率差异主要是由可比上市公司的平均无财务杠杆的 Beta 系数的差异及企业特定风险调整系数共同导致的。

无财务杠杆的贝塔系数是企业经营风险的衡量，企业经营风险就越高，贝塔系数越大，投资者要求的投资回报率就越大。上次评估时鉴于新健康医院尚处于建设期，企业经营风险较高，因此选用的可比上市公司无杠杆的 Beta 系数均值较高，为 1.1553；本次评估时，徐州新健康医院已步入稳定发展轨道，经营风险

较前次评估时已经显著下降，因此评估时选用的可比上市公司无杠杆的 Beta 系数均值较低，为 0.7771，低于前次评估，从而一定程度上降低了折现率。

企业特定风险调整系数是根据被评估单位的经营规模、管理水平以及债务风险等因素综合确定的，取值范围一般是在 1%~5%之间。2022 年 1 月 1 日至今，已完成的、采用收益法定价且披露企业特定风险调整系数的 45 起重大资产重组案例中，取值范围在 1%~3%之间有 35 例。本次评估根据徐州新健康目前业务规模、经营业绩、经营能力、竞争能力等情形对企业风险的影响，谨慎确定企业特定风险调整系数为 2.5%，高于前次评估的 0.6%，更趋稳健，提高了折现率。

综上所述，无财务杠杆的 Beta 系数及企业特定风险调整系数的变化，反映了徐州新健康不同发展阶段的真实企业情况。

三是折现时点不同，前次评估现金流折现采用期末折现，本次评估采用期中折现，期中折现假设被评估单位的现金流是均匀流入、流出的，而期末折现假设被评估单位现金流流入、流出均发生在期末。在相同现金流的情况下，期中折现的现金流现值高于期末折现结果。由于多数企业现金流是持续发生的，因此期中折现也是市场主流折现方法之一。2021 年 4 月开业以来徐州新健康现金流量情况如下表：

月度	流入（万元）	流出（万元）
4 月	368.37	259.03
5 月	618.54	284.52
6 月	1,477.77	1,284.50
7 月	1,641.03	1,318.32
8 月	1,727.92	1,823.93
9 月	3,368.36	3,627.03
10 月	1,666.50	1,859.88
11 月	3,555.56	3,406.84
12 月	4,005.60	4,029.41
合计	18,429.65	17,893.46

2022 年 1 月 1 日至今，已完成的、采用收益法定价且披露折现时点的 45 起重大资产重组案例中，采用期中折现的有 37 例。同时，徐州新健康主营业务为提供医疗服务，收入和成本费用是持续发生的。经核查徐州新健康自 2021 年 4 月份开业以来至今的各月份的现金流入及支出情况，徐州新健康除业务规模扩大

带来的现金流入和流出的增长之外，各月均有现金的正常流入及流出，各月份现金流入流出不存在显著差异，不存在现金流入流出集中在年底的情况。因此，徐州新健康现金流期中时点折现较好的综合了期初和期末现金流折现时点的偏差，符合被评估单位的实际经营情况，亦符合一般项目评估的惯例及相关规定。

四是营运资金的不同，前次评估考虑了营运资金变动对现金流的影响，本次评估因营运资金是负数，徐州新健康未来不需要追加营运资金，故未考虑营运资金变动对现金流的影响。

四、行业发展情况不同

从我国医院诊疗人次数来看，2016年-2018年，我国医院诊疗人次数从32.7亿增长至35.77亿，累计增幅为9.39%，年度平均增长4.70%；2018年-2019年，我国医院诊疗人次数从35.77亿增长至38.42亿，增幅为7.41%。年度间诊疗市场规模的不断增长，为医院提供了更大的市场空间。

随着我国老龄化的不断加剧以及人民对健康的要求更高，我国每年医院诊疗规模增长速度加快，行业发展速度较此前更快，因此本次评估徐州新健康面临的诊疗市场总体规模较此前更大。

综上所述，由于两次评估时徐州新健康资产状况、经营情况、评估参数的选取、行业发展情况等存在不同，导致前后两次评估值差异较大，两次评估价值差异较大具备合理性。

(2) 2021年实际实现营业收入及净利润低于前次预测情况的具体原因，同时说明徐州新健康目前资产及运营情况与前期预测依据未发生重大变化的情况下，此次评估估值远高于前次的原因及合理性。

【回复】

前次评估预测时，重要估值假设之一为工程可按计划完工并投入运营，评估预计徐州新健康2019年7月完成工程施工，2019年10月正式营业，2021年已进入稳定运营期。而徐州新健康在建设过程中，建设工程超出预期，2020年2月28日完成竣工验收备案。随着工程竣工计划的推迟，徐州新健康正式营业时间为2021年4月，医院经营规模虽然处于逐月稳步爬升阶段，但由于营业时间不足一年，并且业务开展是渐进式的，导致2021年营业收入规模仍然偏小。

同时，新健康医院为医疗行业，属重资产、重人力资本投入行业，自开业之初至今均要保持高标准执业，运营成本无法降低，短期内固定/半固定成本开支相对开业之初的收入规模较高，所以导致 2021 年出现亏损。因此，2021 年实际实现营业收入及净利润低于前次预测情况。

徐州新健康目前资产及运营情况与前期预测时发生了较大变化，并且评估参数的选取也区别于前次评估，具体变化详见本回复“三、此次估值显著高于前期估值的合理性”之“5、请公司补充说明：（1）结合具体涉及资产情况、评估参数、标的经营情况及同行业情况等因素说明两次评估价值差异较大的原因及合理性”。与前次评估时相比，徐州新健康的盈利能力、业务资质、医疗团队配备、硬件设备等具有长足进步，因此本次评估估值高于前次评估估值，具体分析如下：

一、本次评估时徐州新健康盈利能力更强

前次评估时，徐州新健康尚未开业，未来盈利预测只能依据一期工程，盈利能力较弱。本次评估时，徐州新健康已进入业务规模快速发展阶段，门诊诊室、病床数量、医师人数等医院发展核心要素持续增长，最大病床数量可增至 2500 张，加之医院良好口碑不断发酵和医院品牌的建立，推动徐州新健康盈利能力不断增强。2022 年 1-2 月，徐州新健康营业收入达到 7,947.22 万元，净利润达到 1,229.25 万元，达到了预期发展目标。

二、本次评估时徐州新健康业务资质更加齐全

前次评估时，徐州新健康仅取得《设置医疗机构批准书》。本次评估时，徐州新健康已取得《放射诊疗许可证》、《乙类大型医用设备配置许可证》，极大扩宽了医疗服务范围，并且徐州新健康被江苏省卫生健康委员会确认为三级医院，代表着徐州新健康的人才技术力量、医疗硬件设备等达到了较高水平，也极大提高了医院在患者和社会中的知名度，吸引更多患者前来就医。

三、本次评估时医疗团队配备更加完善，医疗水平优势明显

医疗团队属于医院发展的核心竞争力，前次评估时，新建康医院由于尚未营业，因此医疗团队尚未建立。本次评估时，徐州新健康已搭建了稳健的专家核心团队，核心人员中大部分人员具有 20 年以上的大型医院从业经验，且多人常年担任科室主任、副院长、院长等不同职务，核心人员团队整体具备深厚的医疗行

业从业背景及管理经验。截至目前，徐州新健康已拥有全职在册员工 806 人，其中医师人数为 258 人，占员工总数的 32.01%；副高以上职称人员 143 人，占员工总数的 17.7%；博士 5 人、硕士 100 人，合计占员工总数的比例为 13.03%；徐州新健康已经建立了一支学科齐全、配备合理的专业人才队伍，医疗水平实力较强。

四、本次评估时硬件设备优势明显

前次评估时，徐州新健康资产以在建工程为主。本次评估时，徐州新健康引进目前国际先进的全新诊疗设备，如佳能（原东芝）AquilionONE 640 层动态器官容积能谱 CT、西门子 3.0T 高磁场强度的核磁共振、飞利浦悬吊式 DSA 等，医疗设备功能齐全、设备先进，达到国内一流标准。截至 2021 年 12 月 31 日，徐州新健康医疗设备账面余额为 11,427.67 万元。

综上所述，与前次评估时相比，徐州新健康搭建了完善的医疗团队，购置并投入使用了大量先进诊疗设备，医疗技术水平实力较强，医院资质证照齐全，并且取得了三级医院资质，企业盈利能力得到极大加强，核心竞争力得到显著提升。因此，本次评估值高于前次评估值具备合理性。本次收购完成后，徐州新健康也将充分利用上市公司平台优势，加快业务整合，并借鉴上市公司的先进管理经验，提高自身管理能力，以更加充分的发挥自身已经具备的人才优势、技术优势、硬件设备优势，进一步提高医疗服务水平，扩大服务患者数量范围，实现医院经济效益和社会效益的最大化。

独立董事意见：

公司独立董事对上述事项回复发表了同意意见，独立董事认为：由于两次评估时徐州新健康资产状况、经营情况、评估参数的选取、行业发展情况等存在不同，导致前后两次评估值差异较大，两次评估价值差异较大具备合理性；2021 年实际实现营业收入及净利润低于前次预测情况的具体原因合理；本次评估值高于前次评估值具备合理性。

评估机构意见：

经核查，评估机构认为：由于两次评估时徐州新健康资产状况、经营情况、评估参数的选取、行业发展情况等存在不同，导致前后两次评估值差异较大，两

次评估价值差异较大具备合理性；2021年实际实现营业收入及净利润低于前次预测情况的具体原因合理；本次评估值高于前次评估值具备合理性。